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igen ved tredie Behandling og mulig da 
blive løst paa tilfredsstillende Maade. Jeg 
maa henvise til, at man: direkte af Loven 
-af I.,. April 1,922' om Navigationsundervis- 
ning kan se, at der maatte ventes et An- 
dragende fra Marstal Navigationsskole om 
Ligestilling med de to andre Navigations- 
skoler, idet der gives Ministeren Ret til 
med Tilslutning af begge Rigsdagens Fi- 
nansudvalg rent, administrativt at stille 
Marstal Navigationsskole lige i økonomisk 
Henseende med de to andre. Jeg vil da 
endnu en Gang benytte Lejligheden til 
varmt at bede den højtærede Minister og 
Finansudvalget om, at dette Spørgsmaal 
maa blive løst i Marstals Interesse. Som jeg 
fremhævede i min Tale ved første Behand- 
ling, tror jeg, man skylder de Mennesker, 
som lever derovre, at de faar den Honnør 
Ira Statens Side, og jeg tror ogsaa, enhver 
vil indrømme, at det er berettiget, at denne 
Skole bliver ligestillet med de to andre. 
Jeg haaber derfor paa et godt Resultat til 
tredie Behandling. 

Thorhauge : I Anledning af Samraadet 
under Nr. 64 vil jeg gerne paa det varmeste 
anbefale den nye Forening af Skolespare- 
kasser, der tænkes oprettet. Den gamle 
Forening har virket udmærket, men det 
har vist sig, at der stadig er den Mangel, 
,at naar Børnene gaar ud af Skolen, bliver 
Pengene hævet. Det, der nu foreslaas, 
nemlig at Pengene sættes ind i en Spare- 
kasse, naar Børnene gaar ud af Skolen, og 

홢 at der saa udleveres dem en Sparekassebog, 
i Stedet for at man hidtil har givet dem det 
opsparede Beløb, anser jeg for at være 
meget godt. Jeg vil derfor anmode den 
højtærede Minister og Finansudvalget om 
at se med megen Velvillie paa et Andragende 

I 홢om Tilskud til dette Foretagende. 

Erhvervsministeren (Stauning): Jeg 
takker Finansudvalget for den Tilslut- 
ning, der er ydet til Spørgsmaal, som 
er søgt afgjort. I Anledning af de Bemærk- 
ninger, som nu er faldet, og som er en 
Fortsættelse af de Samraad, der har fundet 
Sted, skal jeg tillade mig at sige lidt. 

Hvad Syskolen i Odense angaar, er 
g eg fuldt f ortrolig med, at den ikke er 
nogen lokal Odense-Skole, men ifølge hele 
sin Karakter og den Virksomhed, den hidtil 
:har udfoldet, et landsomfattende Fore- 
tagende, der virker som et Led i den IIaand- 
værkeruddannelse, man efterhaanden har 
'søgt etableret med offentligt Tilskud. Jeg 
nærer selvfølgelig Sympati for denne Un- 
dervisning, hvorved 홢 unge Kvinder oplæres 

til  en Virksomhed, der kan føre, dem and 
i Livsstillinger; det maa jo anses for at være 
en særdeles fortjenstfuld Virksomhed;, navn- 
lig i Betragtning af, at Skolen er blevet 
gennemført med et saa stort Antal Elever 
og saa beskedne Tilskud, som hidtil har 
været ydet. Den Sum, som Syskolen i 
Odense oppebærer, er en Del af en samlet 
Bevilling til Haandværkerundervisning. Det 
var Hensigten, saa vidt man kunde overse 
Sagen, at tildele Syskolen i Odense et noget 
større Beløb, end den har faaet de foré- 
gaaende Aar, grundet paa, at der neppe er 
Krav paa hele den øvrige Del af Bevillingen 
fra andre Sider, og jeg skal ogsaa erklære 
mig villig til fortsat at undersøge og over- 
veje, om det maatte være rimeligt og mu- 
ligt yderligere at forhøje Tilskuddet til 
denne Skolevirksomhed, idet jeg dog maa 
tage Forbehold overfor det ret store Beløb 
der er nævnt, nemlig 6 000 Kr.; jeg tror 
efter det, jeg har set, at det maatte være 
muligt at komme igennem med et noget 
mindre Tilskud og alligevel opnaa en for- 
svarlig Virksomhed i den uaasrældende Skole. 

Med Hensyn til Skolesparekasserne 
gælder det samme, hvad der ogsaa er frem- 
hævet af nere ærede Talere, at jeg har 
udtalt min absolutte Sympati for Udvik- 
lingen af denne Institution, som under en, 
ogsaa efter min Mening, særdeles heldig 
Form modtager de smaa Sparemidler, som 
Skolebørnene kan afse, og søger at bevare 
Spareinteressen ogsaa udover Skoletiden. 
Jeg kan ganske tiltræde de Betragtninger, 
som ikke mindst det ærede Medlem Hr. 
Rode gjorde gældende, og finder det ogsaa 
i høj Grad paaskønnelsesværdigt, at selv 
de, der egentlig intet har at spare, alligevel 
gør deres til at fremme den Sparsommelig- 
hed, som andre nøjes med at tale om. Der- 
for vil jeg selvfølgelig med største Inter- 
esse fremdeles beskæftige mig med denne 
Sag og søge at hjælpe i den Udstrækning, 
som det er muligt og rimeligt. Vi har jo, 
hvad jeg tror det ærede Medlem I-Ir. Rode 
ogsaa fremhævede, allerede støttet Sagen 
bl. a. med Bidrag, der muliggjorde en Om- 
lægning, hvorved disse Skolesparekasser 
frigjorde sig for den uheldige Forbindelse, 
de var kommet i med et mindre anset Fore- 
tagende herhjemme. For at komme løs 
af denne Forbindelse har et anseligt Stats- 
tilskud været nødvendigt, og dette hår » vi 
stillet i Udsigt med Tilslutning fra det 
ærede Finansudvalg. Det er ogsaa min Hen- 
sigt for Fremtiden at medvirke til, a t  denne 
Form for Sparevirksomhed støttes i rimeligt 
Omfang. Jeg synes unægtelig!, det vilde 
홢 y;ære rimeligt, at hvad der bestaar af Spare- 


